2

Дело № 5-10-263/19
(05-0263/10/19)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 августа 2019 года                                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь)             (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) Москаленко С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении заместителя генерального директора по вопросам безопасности - начальника отдела режима Акционерного общества «Завод «Фиолент» Кравчука Николая Григорьевича, ……….года рождения, уроженца ……….., зарегистрированного и проживающего по адресу: ……………..,
у с т а н о в и л:

Кравчук Н.Г., будучи заместителем генерального директора по вопросам безопасности - начальником отдела режима Акционерного общества «Завод «Фиолент» (далее - АО «Завод «Фиолент»), должностным лицом, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, допустил невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, на объекте гражданской обороны – убежище по ул. Глинки, д. 67 в              г. Симферополе, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Кравчук Н.Г. вину признал, раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
Заместитель прокурора г. Симферополя Кулибаба С.Е. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлен надлежащим образом, путем направления 31.07.2019г. на официальный электронный адрес прокуратуры определения о принятии дела к производству мирового судьи и назначении даты и времени его рассмотрения.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Кравчука Н.Г., изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. ст. 1, 2, 6 Федерального закона от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Одной из основных задач в области гражданской обороны является предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты. Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.
Согласно п. 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 г. № 804, основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с предоставлением населению средств индивидуальной и коллективной защиты, являются: в том числе, но не исключительно, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем.
Приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583, зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 25.03.2003г. за № 4317,  утверждены Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны (далее Правила № 583).
Согласно ст. 19 вышеуказанного Федерального закона неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Диспозицией части 1 ст. 20.7. КоАП РФ предусмотрено, что административным правонарушением признается невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Мировым судьей установлено, что на основании решения заместителя прокурора г. Симферополя Корж С.С. о проведении проверки от 10.07.2019г.  № 151, главным специалистом ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Алексеевым Е.М. в составе комиссии в период времени с 11.07.2019г. по 19.07.2019 г. проведена проверка исполнения АО «Завод «Фиолент» требований законодательства в области гражданской обороны на объекте гражданской обороны – убежище по ул. Глинки, д. 67 в               г. Симферополе (л.д.3, 5-11).
В ходе проведения прокуратурой города Симферополя проверки установлено, что АО «Завод Фиолент» допущены следующие нарушения требований законодательства в области гражданской обороны при эксплуатации защитного сооружения, расположенного по адресу:                                 г. Симферополь, ул. Глинки, д. 67, а именно:
- не осуществлены мероприятии по обеспечению сохранности и готовности защитного сооружения гражданской обороны к приему укрываемых, своевременному техническому обслуживанию, ремонту и замене защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования, чем нарушен п. 1.8 Правил № 583;
- в нарушение п. 3.2.1 Правил № 583 не обеспечена сохранность защитно-герметических дверей, так как имеются видимые повреждения резинок по периметру двери;
· не обеспечена сохранность гидроизоляции защитного сооружения, чем нарушен п. 3.2.1 Правил № 583;
· в нарушение п. 3.2.5 Правил № 583 входы в защитное сооружение не прикрыты съемными легкими экранами или щитами;
· в нарушение пп. 3.2.11 - 3.2.25 Правил № 583 в АО «Завод Фиолент» не обеспечено содержание инженерно-технического оборудования защитного сооружения гражданской обороны в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению;
· не проводятся мероприятия по оценке технического состояния системы фильтровентиляции и герметичности, фильтров-поглотителей, чем нарушаются требования пп. 4.1.1 - 4.1.7, 4.2.1 - 4.2.6, 4.4.1 - 4.4.5, 4.5.1 - 4.5.5 Правил № 583;
· в нарушение пп. 5.1.1 - 5.1.7, 5.2.1 - 5.2.4, 5.3.1 - 5.3.4 Правил № 583 не проводится планово-предупредительный ремонт технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе: планово-предупредительный ремонт строительных конструкций; техническое обслуживание и ремонт технических систем;
· не обеспечена постоянная готовность помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их к использованию по предназначению, чем нарушены требования пп. 2-15 Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время, утвержденного приказом МЧС России от 21.07.2005 № 575;
· в нарушение п. 2.3 Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и  контроля, утвержденных приказом МЧС России от 27.05.2003 № 285 не проведено периодическое испытание средств индивидуальной защиты органов дыхания с целью проверки их защитных и эксплуатационных характеристик (качественное состояние должно быть подтверждено актами лабораторных испытаний).
24 июля 2019 г. заместителем прокурора г. Симферополя советником юстиции Кулибаба С.Е. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.20.7 КоАП РФ  в отношении должностного лица – заместителя генерального директора по вопросам безопасности - начальника отдела режима АО «Завод «Фиолент»         Кравчука Н.Г. (л.д.1,2).
Копия вышеуказанного постановления вручена Кравчуку Н.Г. в день его вынесения, что подтверждается его личной подписью на последней странице постановления.
Приказом АО «Завод «Фиолент» № 1868-к от 22.12.2015 г. о переводе работника на другую работу Кравчук Н.Г. в порядке перевода назначен на должность  заместителя генерального директора по вопросам безопасности – начальника отдела режима АО «Завод «Фиолент» (л.д. 21).
Приказом АО «Завод «Фиолент» № 77 от 01.03.2016 г. «О создании системы гражданской обороны (ГО) предприятия и назначении должностных лиц, ответственных за мероприятия ГО» уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций назначен заместитель генерального директора по вопросам безопасности – начальник отдела режима Кравчук Н.Г. (л.д.31-33).
Согласно п. 2.32. должностной инструкции заместителя генерального директора по вопросам безопасности – начальника отдела режима, утвержденной генеральным директором АО «Завод «Фиолент» 01.06.2016 г.  за № 47/1, с которой Кравчук Н.Г. ознакомлен 01.06.2016г. о чем свидетельствует его подпись на листе ознакомления с должностной инструкцией, в обязанности заместителя генерального директора по вопросам безопасности – начальника отдела режима входит контроль постоянной готовности объектов эвакуации рабочих, служащих и их семей, средства связи и управления на командном пункте(пункте управления) объекта.
В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
На основании полного и всестороннего исследования вышеуказанных доказательств мировой судья пришел к выводу о наличии в бездействии должностного лица – заместителя генерального директора по вопросам безопасности – начальника отдела режима Кравчука Н.Г. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Порядок привлечения лица к административной ответственности не нарушен.
Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о совершении Кравчуком Н.Г. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, по которым санкцией статьи предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от 5000 до 10000 рублей.
Поскольку совершенное Кравчуком Н.Г. административное правонарушение посягает на общественную безопасность, сопряжены с риском наступления тяжких последствий, то есть существенно нарушающим охраняемые общественные отношения оно не может быть признано малозначительным. Устранение же впоследствии части выявленных нарушений также не может являться основанием для применения положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку может быть учтено только при назначении наказания.
При этом, поскольку АО «Завод «Фиолент» не является субъектом малого либо среднего предпринимательства, в данном случае не могут быть применены положения ст.4.1.1. КоАП РФ.
Принимая во внимание все обстоятельства совершённых должностным лицом – Кравчуком Н.Г. административного правонарушения, личность виновного, конкретных обстоятельства дела, смягчающих административную ответственность обстоятельств, к которым суд учитывает признание вины, а также отсутствие отягчающих административную ответственность  обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде минимального размера административного штрафа в пределах санкции  ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.7, статьями 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -
П О С Т А Н О В И Л:

Признать заместителя генерального директора по вопросам безопасности – начальника отдела режима Акционерного общества «Завод «Фиолент» Кравчука Николая Григорьевича, ……… года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты: получатель УФК по Республике Крым (прокуратура РК, л/с 04751А91300); банк получателя: Отделение по РК Центрального банка РФ, БИК – 043510001; р/счёт №40101810335100010001; ИНН – 7710961033; КПП – 910201001; ОКТМО – 35701000; КБК – 415 1 16 90010 01 6000 140.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья			подпись	                      С.А. Москаленко